Gabinete
do Prefeito

GOl/emode

VÃRZEA ALEGRE
.\f.lls pdT8 o JXMJ

PROJETO DE LEI N2 036, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Concede revisão geral anual ao salário base

de servidores efetivos ocupantes do cargo

de Enfermeiro e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE, Estado do Ceará, no uso de

suas atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69,

Ili, da Lei Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder revisão geral

anual, na porcentagem de 4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento), ao salário

base dos servidores efetivos do Município de Várzea Alegre/CE, ocupantes do cargo de

Enfermeiro.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do Município.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre - Ceará

em 27 de maio de 2024 .

..
JOSÉ HELDER M,Ã 0 DE CARVALHO

Prey i ~~mfcipal

V

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNP]: 07.539.273/0001-58

r---------------

Gabinete
do Prefeito

MENSAGEM DE LEI N2 036, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores(as) Vereadores(as),

Segue à apreciação dessa Colenda Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei em
apreço, que concede revisão geral anual ao salário base de servidores efetivos
ocupantes do cargo de Enfermeiro e adota outras providências.

Cumpre ressaltar que, como forma de dar prosseguimento a uma política de
valorização do servidor no Município, é necessário realizar medidas de incentivo e
melhorias na estrutura remuneratória dos profissionais que integram o quadro de
pessoal municipal, que exercem seu labor com dedicação e empenho.

Assim sendo, o presente Projeto de Lei objetiva a concessão de revisão geral
anual ao salário base dos ocupantes do cargo de Enfermeiro, em um percentual de
4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento), nos termos do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.

Dessa maneira, é salutar a relevância do Projeto de Lei em comento, uma vez
que se trata de medida de interesse de todos os servidores públicos municipais,
garantindo-se a correção nos salários, com escopo de devolver o poder de compra e
reaquecer a economia do Município.

Diante da celeridade e importância que o assunto requer, solicitamos a

apreciação do Projeto de Lei em Regime de Urgência, conforme estabelece o Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Ficamos assim, diante das razões aduzidas, no aguardo da indispensável
aquiescência dos honrados vereadores, a fim de que se possa efetuar a aprovação do
presente Projeto.

Atenciosamente,

JOSÉ HELDER

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"
CNP]: 07.539.273/0001-58

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 036, de 27 de maio de 2024,

de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que concede revisão geral anual ao salário

base de servidores efetivos ocupantes do cargo de Enfermeiro e adota outras

providências, a Comissão de Finanças e Orçamento, em reunião realizada em 04

de junho do corrente ano, votou pela aprovação da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 04 de junho de 2024.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

PRESIDENTE: FRANCISCO DE ARAUJO COSTA L~tAth "--~ t~
SECRETÁRIA: MENESIA SIMIÃO LEONARDO ....i....;__..::.....:.....~:l."'4..-"""-----___;~~-

RELATOR: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA ___ ..,,__ ________ _

1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

WWWCAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 036, de 27 de maio de 2024,

de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que concede revisão geral anual ao salário

base de servidores efetivos ocupantes do cargo de Enfermeiro e adota outras

providências, a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada em 04 de

junho do corrente ano, votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 04 de junho de 2024.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

RELATOR: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA
~~~-'t--~~~~~~~~-

• ~ • ' 'l'I • • ~ • ,- "'• • ~. .. .

· · : · . "VÁRZEA ALEGRE. ~ID-ADE DO. AMOR FRATERNO" - ' : . . ;.'> ..
. '

• • •' .; • • ·~~ • ' ' < r